Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 1/29
BACCALAURÉAT PROFESSIONNEL
MAINTENANCE DES VÉHICULES
Option B : Véhicules de Transport Routier
SESSION 2024
ÉPREUVE E2

Certificat d’immatriculation
Photo prise du tableau de bord
Codification PIC
Généralités sur le moteur Cursor CNG C9
Moteur vue latérale gauche
Commande de distribution
Entretien du moteur Cursor NP
Capacités
Couples de serrage
Réglage jeu aux soupapes
Contrôle de la mise en phase de l’arbre à cames
Lecture du (des) codes défaut(s) et des paramètres
Schéma électrique de l’EMS METAFUEL MF4
Les capteurs de température du système METAFUEL MF4
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 3/29
Ordre de réparation
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 4/29
Certificat d’immatriculation
14/01/2025
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 5/29
A Numéro d'Immatriculation.
B Date de la première mise en circulation du véhicule.
C.1 Nom, Prénom du Titulaire de la Carte Grise.
C.4a Mention précisant si le Titulaire est le propriétaire du véhicule.
C.4.1 Champ réservé au(x) Co-Titulaire(s) dans le cas d'une Multi-Propriété du véhicule.
C.3 Adresse de résidence du Titulaire dans l'État membre
D.1 Marque du véhicule.
D.2 Type du véhicule.
D.2.1 Code d'identification national du Type (En réception CE).
D.3 Modèle du véhicule (Dénomination commerciale).
E. Numéro d’identification du véhicule VIN
F.1 Masse en charge maximale techniquement admissible en Kg (sauf motocycles).
F.2 Masse en charge maximale admissible du véhicule en service en Kg.
F.3 Masse en charge maximale admissible de l'ensemble en service en Kg.
G Masse du véhicule en service avec carrosserie et dispositif d'attelage.
G.1 Poids à vide national en Kg.
J Catégorie du véhicule CE.
J.1 Genre National.
J.2 Carrosserie CE.
J.3 Carrosserie : Désignation Nationale.
K Numéro de réception par type (si disponible).
P.1 Cylindrée en cm3.
P.2 Puissance nette maximale en Kw (1 cheval DIN = 0,736 Kw).
P.3 Type de carburant (source d'énergie).
P.6 Puissance administrative nationale (Chevaux Fiscaux).
Q Rapport puissance/masse (Motocycles)
S.1 Nombre de places assises y compris le conducteur.
S.2 Nombre de places debout (Le cas échéant).
U.1 Niveau sonore à l'arrêt en dBa.
U.2 Vitesse du moteur (en min-1).
V.7 Émission CO2 en Gr/km.
V.9 Classe environnementale.
X.1 Date pour la visite du Contrôle Technique.
Y.1 Montant de la Taxe Régionale calculée en fonction du nombre de Chevaux Fiscaux.
Y.2 Montant de la Taxe pour le développement des actions de formation professionnelle.
Y.3 Montant de la Taxe CO2 ou Ecotaxe.
Y.4 Montant de la Taxe de Gestion Administrative.
Y.5 Montant de la redevance pour l'acheminement du Certificat d'Immatriculation.
Y.6 Montant Total des Taxes et de la redevance

E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 7/29
Codification PIC
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 8/29
Généralités sur le moteur Cursor CNG C9
Le moteur Cursor 9 au méthane, transformé pour fonctionner en cycle Otto, est directement
dérivé du Cursor 9 diesel.
Un seul boitier électronique, alimenté en 24V, gère l’injection et l’allumage du gaz.
Plusieurs capteurs envoient les informations au boitier électronique qui, traitées en
conséquence, définissent les paramètres de commande des actionneurs.
Le gaz est stocké à bord à la pression de 200 bars dans des bouteilles spéciales munies de
dispositifs de sécurité et, au moyen d’un réducteur de pression, qui alimentent le moteur à une
pression de 9 bars.
Le système de contrôle moteur, de type auto-adaptatif, est en mesure de reconnaitre les
changements (détérioration des composants, etc…) qui se produisent dans le moteur, et de
compenser selon les fonctions auto-adaptatives qui corrigent les cartographies du boitier
électronique.
Par conséquent, il faut conduire le véhicule pendant 15 minutes, au moins, après chaque
entretien, dans les différentes conditions de service, afin de permettre au boitier électronique
de mémoriser les changements éventuels survenus dans le système et d’achever l’adaptation.
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 9/29
Moteur vue latérale gauche
Rep Désignation Rep Désignation
1 Turbocompresseur 10 Filtre à huile moteur
2  Tuyau d’alimentation d’eau Intarder 11 Tuyau d’entrée de liquide de
refroidissement
3 Tuyau de retour refroidissement
turbocompresseur
12 Echangeur de chaleur huile moteur
4 Tuyau de retour d’eau Intarder 13 Thermostat
5 Tuyau d’alimentation d’huile
turbocompresseur
14 Tuyau de retour huile
turbocompresseur
6 Vanne de surpression d’huile 15 Tuyau d’alimentation
refroidissement turbo
7 Bouchon de ravitaillement d’huile
moteur
16 Capteur de température d’eau
8 Carter d’huile moteur 17 Collecteur échappement
9 Bouchon de vidange huile moteur 18 Actionneur vanne Wastegate
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 10/29
Commande de distribution
Rep Désignation Rep Désignation
1 Arbre à cames 5 Pignon arbre à cames
2 Bague 6 Pignon de renvoi
3 Axe 7 Double pignon de renvoi
4 Biellette 8 Pignon vilebrequin
Baccalauréat professionnel MAINTENANCE DES VEHICULES Option B : VTR
E2 - Analyse préparatoire à une intervention Dossier Technique Session 2024
2409-MV VT T 3 Durée :3 heures Coefficient : 3 DT 11/29
Entretien du moteur Cursor NP
L’entretien programmé se compose d’interventions « standard », « hors programme » et